西      生及自

西

赣招委字 匚2019〕 3号

关于印发 《江西省 20【,年普通高校体育类
专业考试招生工作规定》的通知

各设区市招考委、教育局,有关高校 :

为认真做好江西省⒛19年普通高校体育类专业考试招生工

作,特制定 《江西省⒛19年普通高校体育类专业考试招生工作

规定》,现印发给你们,请遵照执行。

江西省高 试委员会

— 1-

江西省 zO【,年普通高校体育类专业

考试招生工作规定

全省普通高校招生体育类专业考试招生工作,是国家教育

考试和招生工作的重要组成部分。为确保安全,规范程序,加

强管理,保障公平,根据 《教育部办公厅关于做好 2019年普通

高等学校部分特殊类型招生工作的通知》 (教学厅 E2018〕 13

号)相 关规定和国家体育总局、教育部联合印发的《普通高等学

校体育专业招生王作暂行规定》(体科字匚1989〕 ⒛号)的 要求 ,

结合我省实际,制定本工作规定。

一、报名条件和报考办法

〈一冫报名条件

1.符合 2019年普通高考报名条件的考生可以报考。

2.报考体育教育专业,对轻度色觉异常 (俗称色弱)和色觉

异常H度 (俗称色盲)者学校可以不予录取。各有关体育院校 (专

业)可根据专业培养要求,制定对考生身体健康状况的补充规

定,并在招生简章中予以公布。

(二冫报考办法

1。 普通考生中,凡兼报2019年普通高考体育类专业的考生,

须符合 《江西省 ,019年普通高等学校招生考试报名办法》规定

的相关条件,并在规定时间进行 2019年普通高考报名,选报文

史、理工类,再选报体育类。

-2-

2。 中专、职高、技校 (以 下简称
“三校生” )考生中,凡

兼报 2019年普通高考体育类专业的考生,须符合《江西省 2019

年普通高等学校招生考试报名办法》规定的相关条件,并在规

定时间进行 ⒛19年普通高考报名,选报
“三校生

”
文理类,再

选报体育类。

二、考试组织

江西省2019年普通高校招生体育类专业统一考试由省高等

院校招生及白学考试委员会 (简称
“
省高招委

”
)、 省教育厅

领导,省教育考试院组织实施,江西师范太学承办。省纪委监

委驻省教育厅纪检监察组负责监督。省高招委、省教育厅设立

全省体育统考工作领导小组,负 责统筹管理全省体育统考工作。

(一冫考试时间、地点

设区市 报到日寸间 考试时间 考试地点

南昌、九江 3月
r
υ勹

∠ 日 3丿习27-29 日

江西师范太学

(青 山湖校区)

吉安、鹰潭、新余 3月 30日 3月 31日 -4月 2日

赣州 (不含章贡区、南康

区、于都县、兴国县 )

4月 3日 4月 4-6日

赣州 (仅章贡区、南康区、

于都县、兴国县 )、 萍乡
4月 7日 4月 8-10日

宜春、抚州、景德镇 4月 11日 4月 12-14日

上饶 4月 15日 4月 16ˉ 18日

各设区市
“三校生”

体育考生
4月 18日 4月 19日

— 3—

(二冫普通考生考试项目

1.身 体素质考试项目

(1)1OO米跑; (2)800米跑; (3)立定跳远。

1OO米跑、800米跑在塑胶跑道上进行,采用电子仪器计时,

每位考生考试一次为最终成绩;立定跳远在专业测试垫上进行 ,

采用电子红外测量垫,每位考生可以测试三次,取最佳成绩为

最终成绩。

2。 专项技术考试项目

(1)篮球往返运球投篮; (2)足球 20米运球绕杆射门。

篮球考试在室内篮球馆进行,每位考生可以测试两次,每

次成绩为该次运球投篮成绩与技评成绩之和,取最佳一次成绩

为最终成绩;足球考试在室内田径馆进行,每位考生可以测试

两次,每次成绩为该次绕杆成绩与技评成绩之和,取最佳一次

成绩为最终成绩。

(三冫 “三校生”
考生考试项回

(1)1OO米跑; (2)立定跳远。

1OO米跑在塑胶跑道上进行,采用电子仪器计时,每位考生

考试一次为最终成绩;立定跳远在专业测试垫上进行,采用电

子红外测量垫,每位考生可以参加测试三次,取最佳成绩为最

终成绩。

(四冫计分原则

普通考生和
“三校生

”
考生专业成绩总分均为 1OO分。其

一 4—

中普通考生身体素质项目考试成绩占70%,专项技术项目考试

成绩占 30%。 “三校生”
考生 1O0米跑和立定跳远两个项目考

试成缋各占 50%。

三、专业合格线的划定

按照体育类本科专业招生来源计划数的一定比例划定体育

类专业本科合格考生人数,以此确定体育类本科专业合格线。

体育类专科 (含 彳三校生” )专业合格线确定为 60分。

四、文化考试

报考体育类专业的考生,均须参加普通高校招生全国文化

统考 (其 中
“三校生”

考生参加
“三校生”

全省文化统考 ),文

化考试在各县 (区 )集中进行。单报本科兼体育考生文化考试

科目为语文、数学、外语、文科综合或理科综合;单报高职 (专

科 )兼体育考丨生文化考试科目为语文、数学、外语、技术 (信

息技术、通用技术 );本科兼报高职 (专科 )兼体育考生文化考

试科目为语文、数学、外语、文科综合或理科综合、技术 (信

息技术、通用技术 ); “三校生
”
考生文化考试科目为语文、数

学、英语、计算机。

五、文化录取控制分数线的划定

体育类本科院校文化录取控制分数线,按江西省确定的第

二批普通本科文化录取控制分数线的 70%划定。

体育类高职 (专科 )文化录取控制分数线,按普通高职 (专

科 )文化录取控制分数线的 70%划定;体育类
“三校生

”
高职

-5—

(专科 )文化录取控制分数线,按 “三校生
”

高职 (专科 )文

化录取控制分数线的 70%划定。

六、投档及录取办法

《一冫第一批本科批次

体育类第一批本科院校包括招收体育类专业的省内外 211

工程、985工程建设院校、双一流建设高校、十四所体育类院校

及江西师范太学。该批次设六个平行志愿,在专业、文化录取

控制分数线上的考生中,依据专业成绩从高分到低分,按志愿、

按招生计划数 ⒈ 1的 比例向招生高校投档”曲高校择优录取。

专业成绩相同时,按文化成绩总分 (不分理工、文史类)排序 ;

文化成绩总分也相同时,参照理工类的科目顺序,先看数学;

若数学同分,则看外语;若外语同分,则看语文;若再同分 ,

则看理科综合或文科综合。

(二冫第三批本科批次

体育类第二批本科院校指除第一批本科以外的其他本科招

生院校。该批次设六个平行志愿,在专业、文化录取控制分数

线上的考生中,依据专业成绩从高分到低分”按志愿、按招生

计划数 ⒈ 1的 比例向招生高校投档,由高校择优录取。专业成

绩相同时,按文化成绩总分 (不分理工、文史类)排序;文化成

绩总分也相同时,参照理工类的科目顺序,先看数学;若数学

同分,则 看外语;若外语同分,则看语文;若再同分,则看理

科综合或文科综合。

-6一

〈三冫高职 (专科)批次

省内外院校体育类高职 (专科 )专业录取安排在体育高职

(专科 )批次进行。该批次设六个平行志愿”在专业、文化录

取控制分数线上的考生中,依据专业成绩从高分到低分,按志

愿、按招生计划数 ⒈ 1的 比例向招生高校投档,由高校择优录

取。专业成绩相同时,按文化成缋总分 (不分理工、文史类)排

序;文化成绩总分也相同时,参照理工类的科目顺序,先看数

学;若数学同分,则看外语;若外语同分,则看语文;若再同

分,则看技术。

《四冫 “三校生”
高职 (专科)录取

体育类
“三校生

”
高职 (专科)招 生院校均为省内高校,实

行梯度志愿,志愿填在高职 (专科)栏 ,录取与体育类高职 (专

科)同 时进行。̀在专业、文化录取控制分数线上的考生中,依据

考生专业成绩从高分到低分,按志愿、按招生计划数 ⒈ 1的 比

例投档,由学校择优录取。

七、有关要求

(一 )要切实加强对体育统考组织管理,严肃考风考纪 ,

确保体育统考公平公正、安全有序。各设区市招考办 (教育考

试院 )须指派专人驻守考点,负 责对本市参加体育统考有关中

学的联络与协调工作。

(二 )对在考试中被认定为违规的考生或工作人员,要按

照 《国家教育考试违规处理办法》 (教育部令第 33号 )和 《普

— 7-

「

通高等学校招生违规行为处理暂行办法》 (教育部令第 36号 )

处理,在考试过程中如有触犯 《中华人民共和国刑法》实施犯

罪行为的,应移交有关部门处理。江西省教育考试院负责将考

生违规事实记入其高考诚信档案,将工作人员违纪、违规事实

通报其所在单位。

(三 )在招生录取过程中,省 内外普通高校体育类专业投

档规则均以江西省教育考试院规定为准。对进档考生,高校根

据本校招生章程 (简章 )规定的录取原则择优录取。

(四 )江西省教育考试院另行印发 《江西省 2019年普通高

校招生体育类专业统一考试项目、考试方法与评分标准》《江西

省 2019年普通高校招生体育类专业统一考试考场规则》《江西

省 2019年普通高校招生体育类专业统一考试考生须知》等考务

文件”考务人员和考生必须严格遵守。

八、相关特殊类型招生考试有关规定

(丁 )参加我省相关特殊类型招生考试的考生必须在我省

参加普通高考报名。普通考生中,凡拟报考 2019年高校高水平

运动队和运动训练、武术与民族传统体育专业的考生,须符合

《江西省 2019年普通高等学校招生考试报名办法》规定的相关

条件,并在规定时间进行 2019年普通高考报名,选报文史、理

工类,再做好相关专业考试的选报工作。
‘

(二 )报考高校高水平运动队的考生,须根据试点高校确

定的报名条件,报名申请参加相关项目专业测试。高水平运动

'— 8一

队的招生对象不限年龄。专业测试采取全国统考、高校联考和

高校校考等多种组织方式。具体要求按照 《教育部办公厅关于

做好 2019年普通高等学校部分特殊类型招生工作的通知》 (教

学厅 匚2018〕 13号 )等有关文件执行。

获得国家二级运动员的考生须参加全国普通高考;获得国

家一级运动员 (含)以上的考生须报名参加 2019年运动训练、武

术与民族传统体育专业 (高水平运动队 )招 生全国统一文化考

试。

(三 )报考运动训练、武术与民族传统体育专业的考生 ,

须获得运动训练、武术与民族传统体育专业所设项目二级运动

员 (含 )以上运动技术等级称号,并根据相关高校招生简章要

求,统一在
“
中国运动文化教育网

”
 (www。 ydye山 catiOn。 cOm)

或
“
体教联盟 1APP” 体育单招管理系统中进行考试报名。运动训

练、武术与民族传统体育专业招生实行文化考试和体育专项考

试相结合的办法。体育专项考试分项目采用全国统考和分区统

考方式,由 国家体育总局委托院校负责组织实施,执行国家体育

总局制定的 《zO19年普通高等学校运动训练、武术与民族传统丿

体育专业体育专项考试方法与评分标准》。具体报名和考试要

求按 《体育总局科教司、教育部高校学生司关于印发 〈2019年

普通高等学校运动训练、武术与民族传统
i体

育专业招生管理办

法〉的通知》 (体科字 匚2018〕 132号 )执行,考生可登陆
“
中

国运动文化教育网
”
查询相关政策。

— 9—

(四 )2019年运动训练、武术与民族传统体育专业 (高水

平运动队 )招 生全国统一文化考试由教育部考试中心组织命题 ,

省教育考试院组织实施考试,江西师范大学具体承办考试工作 ,

考试时间:4月 20-21日 。

抄送:教育部高校学生司,国家体育总局科教司,省人大教科

文卫委,省政府办公厅,省政协教文卫体委,省体育局

江西省教育厅办公室

— 10-

zO19年 2月 25日 印发